
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 119 
In data 
27-11-2025 

OGGETTO:Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
adottata in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, comma 4, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. Variazione nr. 11 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   ventisette del mese di novembre alle ore 17:15 nella sala 
delle adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente 
dr. Tanca Salvatore Assessore Assente 
 
presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
  
 
  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 27-11-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 27-11-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato(DUPS) relativo al periodo 
2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 
VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che: 
- Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 

nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento. 

- Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater. 



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 27-11-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

- Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni elencate nel comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno. 

- Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. 

 
VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che, nell’elencare gli atti fondamentali di competenza del 
Consiglio Comunale, cita anche “bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni” e stabilisce che “Le 
deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da 
altri organi del comune salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a 
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”; 
 
DATO ATTO che si rende necessaria una variazione urgente al bilancio 2025-2027, al fine di adeguare in parte 
entrate ed in parte spese le poste riportate nel prospetto che segue, tra le quali si evidenziano in particolare: 
- adeguamento degli stanziamenti sui capitoli di ENTRATA n. 22175 – e USCITA n. 14900 recanti Fondi RAS per 

il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, con incremento di € 2.108,48; 
- adeguamento degli stanziamenti sui capitoli di ENTRATA n. 22095 – e USCITA n. 14605/1 recanti Fondi RAS 

Interventi di supporto organizzativo servizio di istruzione alunni disabili L.R. n. 1/2009, con incremento di € 
10.086,93; 

- adeguamento degli stanziamenti sui capitoli di ENTRATA n. 26000 – e USCITA n. 16000 recanti Fondi RAS -
L.R. n. 3/2022, art. 13, c. 2, lett. a) – Contributi per figli nati  nel 2022/2023/2024/2025, con incremento di € 
35.714,27; 

- adeguamento degli stanziamenti sui capitoli di ENTRATA n. 23090 – e USCITA n. 14930 recanti Fondi  RAS – 
Sussidi in favore di particolari categorie di cittadini – L.R. n. 8/1999 – art. 4, con incremento di € 1.391,61; 

- integrazione della somma € 7.437,07 sul capitolo di USCITA n. 11885, relativo al trasferimento all’Unione di 
Comuni Meilogu delle quote dei servizi associati, per finanziare una maggiore spesa per l’anno 2025 del 
servizio di Protezione civile (coperta in parte con registrazione di una maggiore entrata di € 937,07 sul capitolo 
n. 33020 -interessi attivi CDP e per la differenza con ricorso al capitolo di spesa n. 13600, spese di 
illuminazione pubblica); 

 
RILEVATA, altresì, l’urgenza di apportare ulteriori variazioni al Bilancio di previsione 2025/2027, come da 
richieste dei Responsabili dei Servizi, agli atti, e come meglio dettagliate nell'allegato prospetto contabile di 
seguito riassunto al fine di dare corso a improrogabili adempimenti d’ufficio (tra i quali adeguamenti in partite di 
giro e servizi per conto terzi dei capitoli relativi a ritenute previdenziali e assistenziali al personale, ritenute 
erariali redditi da lavoro autonomo e ritenute iva split payment – attività istituzionali); 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare le variazioni di bilancio, di competenza e di cassa, al fine di 
adeguare le previsioni di bilancio alla programmazione e alle esigenze dell’Ente, riassunta nel seguente 
prospetto: 
 

Dati capitoli 2025 2026 2027 cassa 

E/U capitolo art. codice denominazione entrate uscite entrate uscite entrate uscite entrate uscite 

E 6000 1 9.01.02.02.000 

RITENUTE PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI AL 
PERSONALE 6.000,00           6.000,00   

E 6001 2 9.01.03.01.001 

RITENUTE ERARIALI 
REDDITI LAVORO 
AUTONOMO 11.000,00           11.000,00   

E 6001 5 9.01.01.02.001 

RITENUTA IVA SPLIT 
PAYMENT - ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI 40.000,00           40.000,00   

E 22070 0 2.01.01.02.001 

CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE PER L'USO 
RESPONSABILE DELLE 
TECNOLOGIE STUDENTI 
SCUOLA MEDIA (S 12070) -4.588,00           -4.588,00   



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 27-11-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

E 22095 0 2.01.01.02.001 

CONTRIBUTO RAS PER 
INTERVENTI DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO SERVIZIO 
ISTRUZIONE ALUNNI CON 
DISABILITA' -L.R. n. 1/2009 - 
Art. 3 (Cap. S. 14605/1) 10.086,93           10.086,93   

E 22175 0 2.01.01.02.001 

FONDI RAS PER SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE L 
431/98 art. 11 (Cap. U. 
14900) 2.108,48           2.108,48   

E 23090 0 2.01.01.02.001 

SUSSIDI IN FAVORE DI 
PARTICOLARI CATEGORIE DI 
CITTADINI - L.R. 9/2004 E 
L.R. 8/1999 - ART. 4 (CAP. S. 
14930) 1.391,61           1.391,61   

E 26000 0 2.01.01.02.001 

L.R. N. 3/2022, ART. 13, 
COMMA 2, LETT. A - 
CONTRIBUTI PER FIGLI NATI 
NEL 2022/23/24 (S 16000) 35.714,27           35.714,27   

E 33020 0 3.03.02.02.000 

INTERESSI SU SOMME NON 
EROGATE DA CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI 937,07           937,07   

U 4000 1 99.01-7.01.02.02.000 

RITENUTE PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI AL 
PERSONALE   6.000,00           6.000,00 

U 4001 2 99.01-7.01.03.01.000 
RITENUTE SU REDDITI DI 
LAVORO AUTONOMO.   11.000,00           11.000,00 

U 4001 5 99.01-7.01.01.02.001 

VERSAMENTO RITENUTA IVA 
SPLIT PAYMENT - ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI   40.000,00           40.000,00 

U 11515 0 01.05-1.03.02.09.000 

MANUTENZ. E GESTIONE 
PATRIMONIO DISPONIBILE-
PREST.SERVIZI 
MANUTENZIONE ORDINARIA 
E RIPARAZIONE BENI 
IMMOBILI   3.000,00           3.000,00 

U 11885 0 01.11-1.04.01.02.000 

QUOTE DI CONCORSO SPESE 
PARTECIPAZIONE 
ALL'UNIONE DI COMUNI 
"MEJLOGU" (Funzioni 
trasferite)   7.437,07           7.437,07 

U 12070 0 04.06-1.03.02.99.999 

CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE PER L'USO 
RESPONSABILE DELLE 
TECNOLOGIE STUDENTI 
SCUOLA MEDIA (E 22070)   -4.588,00           -4.588,00 

U 13600 0 10.05-1.03.02.05.000 
UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA   -6.500,00           -6.500,00 

U 13600 0 10.05-1.03.02.05.000 
UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA   -3.000,00           -3.000,00 

U 14605 1 12.02-1.04.01.02.003 

INTERVENTI DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO SERV. DI 
ISTRUZIONE ALUNNI 
DISABILI L.R. 1/2009 - PLUS 
- F.U. TRASFERIMENTI 
COMUNE DI BONORVA - 
CAPOFILA(Cap. E. 22095)   10.086,93           10.086,93 

U 14900 0 12.04-1.04.02.02.000 

L. 431/98 art. 11 - FONDI 
RAS PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(Cap E. 22175)   2.108,48           2.108,48 

U 14930 0 12.02-1.04.02.02.000 

SUSSIDI IN FAVORE DI 
PARTICOLARI CATEGORIE DI 
CITTADINI - L.R. 8/1999 - 
ART. 4 (CAP. E. 23090)   1.391,61           1.391,61 

U 16000 0 12.01-1.04.02.05.999 

L.R. N. 3/2022, ART. 13, 
COMMA 2, LETT. A - 
CONTRIBUTI PER FIGLI NATI 
NEL 2022/23/24 (E 26000)   35.714,27           35.714,27 

  0 0     102.650,36 102.650,36         102.650,36 102.650,36 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 27-11-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

DATO ATTO che le variazioni di cui al presente provvedimento sono coerenti con i contenuti del DUP e 
indispensabili per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni di cassa 
direttamente collegate alle variazioni di competenza 2025 che vengono proposte; 
 
CONSIDERATO che le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 di cui trattasi sono di 
competenza del consiglio comunale, ai sensi delle disposizioni contenute nell’articolo 175 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
RITENUTO che l’esigenza di non pregiudicare il normale svolgimento delle attività dell’ente e di consentire 
l’efficace gestione dei servizi renda necessario procedere con urgenza alle variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 indicate nel prospetto allegato al presente atto, mediante adozione da parte dell’organo 
esecutivo, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, e dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che: 
- ricorrono i presupposti di urgenza richiesti dalle disposizioni soprarichiamate affinché la Giunta Comunale 

possa adottare le variazioni di bilancio di cui trattasi; 
- il presente atto dovrà essere sottoposto al Consiglio Comunale ai fini della ratifica entro i sessanta giorni 

seguenti a pena di decadenza; 
 
DATO ATTO che il responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione in oggetto sulla 
scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Servizi interessati; 
 
VISTI i prospetti riportati in allegato contenenti le variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e dato atto che a seguito di tali variazioni viene garantito un Fondo cassa al 
31/12 non negativo; 
 
DATO ATTO che conseguentemente alla presente variazione, sono soddisfatti gli equilibri del bilancio di 
previsione 2025/2027 sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare 
dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 
DATO ATTO che il parere del Revisore dei Conti verrà acquisito agli atti prima della ratifica del presente 
provvedimento da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 27/04/2016; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza, ai sensi dei precitati artt. 42 e 175 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
 

1. Di richiamare la premessa sopra riportata, che forma parte integrante del presente deliberato. 
 

2. Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di 
competenza e di cassa al bilancio di previsione 2025-2027 riportate analiticamente nel prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sintetizzate nel seguente 
prospetto riassuntivo: 



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 27-11-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 Ann
o 

ENTRATE USCITE Differenza 

S A L D I 2025 102.650,36 102.650,36 0,00 

 2026 0,00 0,00 0,00 
 2027 0,00 0,00 0,00 
 Cassa 102.650,36 102.650,36 0,00 

 
 

3. Di dare atto che, per effetto delle variazioni succitate, vengono conseguentemente variati: 
- il Bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 6 del 26.02.2025; 
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 31 in 

data 20/03/2025. 
 

4. Di dare altro, altresì, del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
5. Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del consiglio comunale entro i termini di legge a pena 

di decadenza. 
 

6. Di demandare ai Responsabili di Servizio i conseguenti adempimenti. 
 
 
Infine con separata ed unanime votazione DELIBERA di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli atti conseguenti 
al presente atto. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 27-11-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 7 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Gianfranco Soletta 

 
f.to Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante  affissione all’albo pretorio on line  in data 11-
12-2025 al n.1056 per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L. ed art. 32  della Legge 
18.6.2009 n.69). 
 
Thiesi, 11-12-2025 
               IL FUNZIONARIO INCARICATO   

 
 Dott.ssa Loredana Nela 

 
Copia conforme all’originale 


